
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rora'.  Responsabile Procedimento: CULTRONA Annalisa Valentina  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Copia Albo 
 

 

 

COMUNE    DI    RORA’ 
Città Metropolitana di Torino 

 

Via Duca Amedeo , n° 18                         TEL E FAX: 0121 93102 

CF e P.IVA 02089100016                       E-MAIL:  rora@ruparpiemonte.it 

 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.22 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI RENDICONTO DELLA 
GESTIONE PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2022.           
 
 
L’anno duemilaventitre addì ventinove del mese di marzo alle ore quattordici e minuti trenta nella 
solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei 
Signori:  
 

Cognome e Nome Present
e 

  
1. BERTINAT Claudia - Sindaco  Sì 

2. GHIRARDI Angelo - Vice Sindaco  Sì 

3. POZZI Loris Emilio - Assessore  Sì 

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Porcino Dott. Giovanni Andrea il 

quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, BERTINAT Claudia - Sindaco assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rora'.  Responsabile Procedimento: CULTRONA Annalisa Valentina  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Il Sindaco dà atto che la presente seduta si svolge in videoconferenza secondo i criteri stabiliti con il 

“Regolamento per lo svolgimento delle sedute degli Organi del Comune di Rorà in modalità telematica”, 

approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 1 del 14/04/2022. 

Partecipa in collegamento il Segretario Comunale Dott. PORCINO Giovanni Andrea e sono presenti presso 

l’Ente il Sindaco, il Vice Sindaco e l’Assessore. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2022/2023/2024, approvato con 

deliberazione del Consiglio comunale n. 27 del 28.12.2021, è stato predisposto ai sensi del decreto 

legislativo n. 267/2000 così come novellato dal decreto legislativo n. 118/2011; 

Premesso che, pertanto, la rilevazione e la dimostrazione dei risultati di gestione è regolata dal decreto 

legislativo n. 267/2000 con le disposizioni di cui al Titolo VI e dal decreto legislativo n. 118/2011 con le 

disposizioni di cui all’articolo 11, commi 4, 5, 6, 10, 12, e 13; 

Visto l’art. 227, comma 1, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, così come modificato dal decreto 

legislativo n. 118/2011, a sua volta integrato dal decreto legislativo n. 126/2014, per il quale “La 

dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il rendiconto della gestione, il quale comprende il 

conto del bilancio, il conto economico e lo stato patrimoniale”; 

 

Visto l’art. 11, comma 4, decreto legislativo 2011, n. 118, ai sensi del quale “Al rendiconto della gestione 

sono allegati oltre a quelli previsti dai relativi ordinamenti contabili: 

a) il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione; b) il prospetto concernente la composizione, per 

missioni e programmi, del fondo pluriennale vincolato; c) il prospetto concernente la composizione del fondo 

crediti di dubbia esigibilità; d) il prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie; e) il prospetto 

degli impegni per missioni, programmi e macroaggregati, f) la tabella dimostrativa degli accertamenti assunti 

nell'esercizio in corso e negli esercizi precedenti imputati agli esercizi successivi; g) la tabella dimostrativa 

degli impegni assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi precedenti imputati agli esercizi successivi; h) il 

prospetto rappresentativo dei costi sostenuti per missione; i) per le sole regioni, il prospetto dimostrativo 

della ripartizione per missioni e programmi della politica regionale unitaria e cooperazione territoriale, a 

partire dal periodo di programmazione 2014 - 2020; j) per i soli enti locali, il prospetto delle spese sostenute 

per l'utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di organismi comunitari e internazionali; k) per i soli enti 

locali, il prospetto delle spese sostenute per lo svolgimento delle funzioni delegate dalle regioni; l) il 

prospetto dei dati SIOPE; m) l'elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di 

competenza, distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo; n) l'elenco dei crediti inesigibili, 

stralciati dal conto del bilancio, sino al compimento dei termini di prescrizione; o) la relazione sulla gestione 

dell'organo esecutivo redatta secondo le modalità previste dal comma 6; p) la relazione del collegio dei 

revisori dei conti.”; 

 

Visto l’art. 11, comma 6, decreto legislativo 2011, n. 118, ai sensi del quale “La relazione sulla gestione 

allegata al rendiconto è un documento illustrativo della gestione dell'ente, nonché dei fatti di rilievo verificatisi 

dopo la chiusura dell'esercizio e di ogni eventuale informazione utile ad una migliore comprensione dei dati 

contabili. In particolare la relazione illustra: a) i criteri di valutazione utilizzati; b) le principali voci del conto 

del bilancio; c) le principali variazioni alle previsioni finanziarie intervenute in corso d'anno, comprendendo 

l'utilizzazione dei fondi di riserva e gli utilizzi delle quote vincolate e accantonate del risultato di 

amministrazione al 1° gennaio dell'esercizio precedente, distinguendo i vincoli derivanti dalla legge e dai 

principi contabili, dai trasferimenti, da mutui e altri finanziamenti, vincoli formalmente attribuiti dall'ente; d) 

l'elenco analitico delle quote vincolate e accantonate del risultato di amministrazione al 31 dicembre 

dell'esercizio precedente, distinguendo i vincoli derivanti dalla legge e dai principi contabili, dai trasferimenti, 

da mutui e altri finanziamenti, vincoli formalmente attribuiti dall'ente; e) le ragioni della persistenza dei residui 

con anzianità superiore ai cinque anni e di maggiore consistenza, nonché sulla fondatezza degli stessi, 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rora'.  Responsabile Procedimento: CULTRONA Annalisa Valentina  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

compresi i crediti di cui al comma 4, lettera n); f) l'elenco delle movimentazioni effettuate nel corso 

dell'esercizio sui capitoli di entrata e di spesa riguardanti l'anticipazione, evidenziando l'utilizzo medio e 

l'utilizzo massimo dell'anticipazione nel corso dell'anno, nel caso in cui il conto del bilancio, in deroga al 

principio generale dell'integrità, espone il saldo al 31 dicembre dell'anticipazione attivata al netto dei relativi 

rimborsi; g) l'elencazione dei diritti reali di godimento e la loro illustrazione; h) l'elenco dei propri enti e 

organismi strumentali, con la precisazione che i relativi rendiconti o bilanci di esercizio sono consultabili nel 

proprio sito internet; i) l'elenco delle partecipazioni dirette possedute con l'indicazione della relativa quota 

percentuale; j) gli esiti della verifica dei crediti e debiti reciproci con i propri enti strumentali e le società 

controllate e partecipate. La predetta informativa, asseverata dai rispettivi organi di revisione, evidenzia 

analiticamente eventuali discordanze e ne fornisce la motivazione; in tal caso l'ente assume senza indugio, e 

comunque non oltre il termine dell'esercizio finanziario in corso, i provvedimenti necessari ai fini della 

riconciliazione delle partite debitorie e creditorie; k) gli oneri e gli impegni sostenuti, derivanti da contratti 

relativi a strumenti finanziari derivati o da contratti di finanziamento che includono una componente derivata; 

l) l'elenco delle garanzie principali o sussidiarie prestate dall'ente a favore di enti e di altri soggetti ai sensi 

delle leggi vigenti, con l'indicazione delle eventuali richieste di escussione nei confronti dell'ente e del rischio 

di applicazione dell'art. 3, comma 17 della legge 24 dicembre 2003, n. 350; m) l'elenco descrittivo dei beni 

appartenenti al patrimonio immobiliare dell'ente alla data di chiusura dell'esercizio cui il conto si riferisce, con 

l'indicazione delle rispettive destinazioni e degli eventuali proventi da essi prodotti; n) gli elementi richiesti 

dall'art. 2427 e dagli altri articoli del codice civile, nonché da altre norme di legge e dai documenti sui principi 

contabili applicabili; o) altre informazioni riguardanti i risultati della gestione, richieste dalla legge o 

necessarie per l'interpretazione del rendiconto”; 

Visto l’art. 18, comma 1, lett. b), decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, ai sensi del quale “Le 

amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1, comma 1, approvano: (omissis) b) il rendiconto o il bilancio di 

esercizio entro il 30 aprile dell'anno successivo. Le regioni approvano il rendiconto entro il 31 luglio dell'anno 

successivo, con preventiva approvazione da parte della giunta entro il 30 aprile, per consentire la parifica 

delle sezioni regionali di controllo della Corte dei conti.”; 

 

Visto l’art. 66 del Regolamento di contabilità armonizzato – approvato con deliberazione del Consiglio 

comunale n. 32 del 26.10.2017 – esecutiva ai sensi di legge – ai sensi del quale “La dimostrazione dei 

risultati di gestione è effettuata con il rendiconto, il quale comprende il conto del bilancio, il conto economico 

ed il conto del patrimonio”; 

 

Visto l’art. 67 del Regolamento di contabilità armonizzato – approvato con deliberazione del Consiglio 

comunale n. 32 del 26.10.2017 – esecutiva ai sensi di legge – ai sensi del quale “La giunta comunale 

approva lo schema di rendiconto da sottoporre alla successiva approvazione consiliare”; 

Visto l’art. 2-quater del decreto legge n. 154/2008 che, modificando il comma 2 dell’art. 227 sopra citato, ha 

anticipato al 30 aprile la data di deliberazione del rendiconto da parte dell’organo consigliare; 

Preso atto che: 

-la gestione finanziaria si è svolta in conformità ai principi ed alle regole previste in materia di finanza locale 

e di contabilità pubblica e che le scritture contabili di cassa concordano; 

Visto l’art. 230 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, che stabilisce che lo stato patrimoniale rileva i 

risultati della gestione patrimoniale e riassume la consistenza del patrimonio al termine dell’esercizio, 

evidenziando le variazioni intervenute nel corso dello stesso rispetto alla consistenza iniziale; 

 

Considerato che l’elenco dei beni costituenti il Patrimonio immobiliare del Comune di Rorà è contenuto 

nell’inventario dei beni Comunali, gestito con sistema informatico integrato al sistema di gestione della 

contabilità finanziaria e aggiornato in tempo reale con le movimentazioni finanziarie che i beni subiscono 

(acquisto, alienazioni, cambio valore dei beni) e che in ultimo, con determinazione del Responsabile 

Finanziario n. 57 del 10.03.2021 si è provveduto ad affidare alla ditta Macpal s.a.s. di gallo Alessandro & C. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rora'.  Responsabile Procedimento: CULTRONA Annalisa Valentina  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

l’elaborazione delle fasi tecniche di trasformazioni archivi contabili necessarie per l’avvio delle procedure 

secondo quanto stabilito dalla normativa vigente e quanto elaborato è stato acquisito con precedente 

deliberazione della giunta comunale in data odierna; 

 

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 21 in data odierna con la quale è stato effettuato il 

riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi relativi all’esercizio finanziario 2022 e agli anni precedenti;   

Esaminati gli schemi del Rendiconto della gestione dell’esercizio 2022 redatti secondo lo schema di cui 

all’allegato 10 d.lgs. 118/2011 ed i relativi allegati - allegati alla presente deliberazione per costituirne parte 

integrante e sostanziale; 

Esaminata la Relazione sulla gestione dell’esercizio 2022, redatta ai sensi dell’art. 11, comma 6, d.lgs. 

118/2011, allegata alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale; 

Ritenuto opportuno procedere all’approvazione degli schemi proposti di Rendiconto della gestione relativa 

all’esercizio finanziario 2022, dei relativi allegati e della Relazione della Giunta; 

Richiamati l’art 151, comma 6, e il rinnovato art. 231 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, per i quali al 

rendiconto è allegata una relazione della giunta sulla gestione, che esprime le valutazioni di efficacia 

dell’azione condotta sulla base dei risultati conseguiti; 

Preso atto altresì che al conto del bilancio sono annessi tabella dei parametri di riscontro della situazione di 

deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio, di cui all’art. 227 comma 5 del 

D.Lgs. 267/2000; 

Acquisiti i pareri favorevoli espressi in merito alla regolarità tecnica e la correttezza dell’azione 

amministrativa ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 modificato dall’art. 3 

comma 1, lettera B, D.L. 10/10/2012 n. 174 convertito nella Legge 7/12/2012 n. 213; 

Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.; 

Visto il D.Lgs.n. 118/2011 e s.m.i.; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 

32 del 26/10/2017; 

Ad unanimità dei voti espressi nei modi e termini di legge 

 

DELIBERA 
 

1) Di dare atto che, la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) Di approvare, la relazione al rendiconto della gestione relativa all’esercizio finanziario 2022 e le 

risultanze finali, redatto secondo lo schema di cui all’allegato 10 al D.Lgs. 118/2011 allegato alla 

presente che presenta le seguenti risultanze finali: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rora'.  Responsabile Procedimento: CULTRONA Annalisa Valentina  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 

A) CONTO CONSUNTIVO FINANZIARIO 
 

  GESTIONE  

 RESIDUI C O M P E T E N Z A TOTALE 

Fondo di cassa al 01.01.2021   355.976,00 
 

RISCOSSIONI 305.554,36 641.981,36 947.535,72 

PAGAMENTI 181.877,24 612.122,42 793.999,66 

    

Fondo di cassa al 31.12.2022   509.512,66 

    

RESIDUI ATTIVI (al netto dei fondi di 
Cassa presso la Tesoreria Statale) 

 
177.990,34 

 
176.711,72 

 
354.702,06 

RESIDUI PASSIVI 157.882,82 162.431,94 320.314,76 

Fondo Pluriennale vincolato per spese 
correnti 

  10.916,58 

Fondo pluriennale vincolato per spese 
in conto capitale  

  134.182,62 

Risultato di Amministrazione al 
31.12.2022      (A) 

   
398.800,76 

3) Di approvare le risultanze dello Stato patrimoniale e del Conto economico al 31 dicembre 2022, così 

come risulta dagli elaborati allegati predisposti da ditta esterna incaricata; 

 

ATTIVO     VALORI AL 31/12/2022 

Immobilizzazioni immateriali 6.620,14 

Immobilizzazioni materiali 4.955.209,06 

Immobilizzazioni finanziarie 89.098,62 

TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B) 5.048.927,82 

Rimanenze 0,00 

Crediti 351.167,33 

Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi 0,00 

Disponibilità liquide 509.512,66 

TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C) 860.679,99 

Ratei e risconti (D) 0,00 

TOTALE DELL’ATTIVO (A+B+C) 5.909.607,81 

 

PASSIVO VALORI AL 31/12/2022 

Totale patrimonio netto (A) 5.254.014,28 

Totale fondo rischi ed oneri (B) 9.900,06 

Totale T.F.R. (C)  0,00 

TOTALE DEBITI (D) 645.693,47 

Totale ratei riscontro (E) 0,00 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rora'.  Responsabile Procedimento: CULTRONA Annalisa Valentina  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E) 5.909.607,81 

  

TOTALE CONTI D’ORDINE 0,00 

4)  Di approvare la relazione della giunta sulla gestione, come previsto dagli art. 151 e 231 del D.Lgs. 

267/2000, allegata e parte integrante e sostanziale della presente delibera; 

5)  Di dare atto che al conto del bilancio sono annessi la tabella dei parametri di riscontro della situazione 

di deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio, di cui all’art. 227 comma 5 del 

D.Lgs. 267/2000; 

6) Di dare atto dell’inesistenza di debiti fuori bilancio derivanti dall’esercizio finanziario 2022 come risulta 

da apposita attestazione resa dal Responsabile di Area; 

7)  Di dare atto che i sopra richiamati documenti dovranno essere sottoposti alla successiva approvazione 

da parte del Consiglio comunale, entro il termine del 30.04.2023; 

8) Di trasmettere lo schema di rendiconto e la relazione sulla gestione all’organo di revisione, ai fini della 

resa del prescritto parere; 

Di dare atto che, sul presente atto, sono stati acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile, 

previsti dall’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 modificato dall’art. 3 comma 1, lettera B, D.L. 

10/10/2012 n. 174 convertito nella Legge 7/12/2012 n. 213; 

Di trasmettere altresì la documentazione, una volta acquisito il parere dell’organo di revisione al Consiglio 

Comunale per la sua definitiva approvazione; 

Successivamente la giunta comunale stante l’urgenza di provvedere con separata ed unanime votazione 

favorevole 

DELIBERA 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma quarto, 

del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rora'.  Responsabile Procedimento: CULTRONA Annalisa Valentina  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il Sindaco 
F.to : BERTINAT Claudia 

 
 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : Porcino Dott. Giovanni Andrea 

 
 

___________________________________ 
 

 
 

Pareri ai sensi dell’art.49, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

Parere Esito Data Il Responsabile 

Regolarità Tecnica Favorevole 29/03/2023 F.to:BERTINAT Claudia 

Regolarità Contabile Favorevole 29/03/2023 F.to:BERTINAT Claudia 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
N.       del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con 
decorrenza dal 06/04/2023 al 21/04/2023 , come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267. 

 
Rora', lì ___________________________ 
 

Il Segretario Comunale 
F.to:Porcino Dott. Giovanni Andrea 

 
 
 
 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
lì, ________________________ Il Segretario Comunale  

Porcino Dott. Giovanni Andrea 
  

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 29-mar-2023 
 

[X] Dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 
 
[     ]Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267) 

 Il Segretario Comunale 
Porcino Dott. Giovanni Andrea 

 
 
 
 

 
 


